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1 INTRODUCTION

The topic of my bachelor thesis is the financial crisis and its impact

on the Czech Republic. The origin of crisis is in the mortgage crisis that

began in the USA as a result of non-payment of high-risk loans in August

2007. It led to bankruptcy of many banks as well as financial institutions,

for example: Bearn Stearns, Lehman Brothers, Merrill Lynch, Indy Mac or

AIG (American Insurance Group). This crisis translates into the crisis

financial and influenced the entire world including the Czech Republic at

the beginning of the year 2008. For these reasons, many Czech

enterprises started to decline which led to massive layoffs, reduction in

wages and standard of life. In these days, this topic is highly discussed all

over the world and has an impact on majority of people.

A large part of the thesis is focused on unemployment that causes

economic, social, medical and psychological problems. Attention should

be paid mainly on vulnerable groups that have worse placement in the

labour market due to many factors such as age, state of health, level of

education, gender and ethnicity. I focused mainly on fresh graduates who

lack practical skills that eliminate them from the society. The longer the

unemployment lasts, the worse the state of health is. Therefore, it is

necessary to help them and support them in finding their first job. In

practical part, I made a survey based on questionnaire which serves for

better comprehension of this group and their placement in the labour

market.

According to the structure, this thesis is divided into two main parts,

theoretical and practical one. The first chapter begins with introduction

that reveals the main information about the topic, presents the whole

structure of text and content of chapters. Then, it follows the theoretical

part which contains five chapters. The second chapter is focused on

mortgage crisis in the USA and its impact on the Czech Republic. The

third chapter is devoted to the development of crisis in the Czech
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Republic with regard to the present situation. The third chapter mentions

the unemployment as the main issue of the financial crisis. It also

characterizes types of unemployment, measurement of unemployment,

the most vulnerable groups in the labour market and its impact on

economy, society and health. The fifth chapter is concentrated on stages

of job loss and strategy that helps to overcome this difficult and stressful

situation. The last chapter mentions general overview of unemployment in

the Czech Republic in 2014 with the comparison to European Union.

The important part of the thesis is practical part that is placed in the

chapter seven. Its main objective is to analyse a current situation of

unemployed graduates within the Central Bohemian region by means of

questionnaire.

The last part that closes the whole thesis is called conclusion that

summarize acquired knowledge. This conclusion is followed by

bibliography divided into print and internet sources, abstract in English,

resume in Czech and appendices. Appendices are supplementary

materials that include questionnaire in English, questionnaire in Czech

and glossary of terms used in the thesis with translation into Czech.

To compile this bachelor thesis, there have been used primary

internet sources in order to guarantee actual information. This bachelor

thesis is dedicated to general public who is interested in the current

financial crisis and unemployment.
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2 THEORETICAL PART

2.1 MORTGAGE CRISIS IN THE USA

The cause of financial crisis is in mortgage crisis that began in the

USA. It is difficult to determine the exact year of the crisis because banks

tried to cover their problems before public until the year 2007. It is

considered to be the worst economic crisis in history of USA since the

Great depression (1929-1933). Due to the interconnected markets and

strong American economy, this crisis still influences the entire world.

Sometimes it also speaks about economic or financial crisis, in fact, it is

the same. The origin of the crisis has many reasons: low interest rate,

housing bubble, loans to anyone and greed of some people.

2.1.1 Reasons

In the year 2001, large number of mortgages were offered to people

for low interest rate which allows them to borrow more money from banks

with a lower monthly payment. Home prices decrease dramatically and

many people did not hesitate with buying houses because it was very

advantageous.

Chart 1: The US House Price Trends1

1
SCHIFERRES, Steve. Housing meltdown hits US economy [online]. Available at:

http://news.bbc.co.uk/2/hi/business/7078492.stm

4

The problem was that banks offered the mortgages almost everyone

without any security. The interest rate increases again and borrowers who

bought more than they could afford were in financial difficulties stopped

paying the mortgage. The houses pass to the possession of banks but in

a state that did not corresponds to the loan. Banks could not sell them for

the same price, nobody was interested in mortgages and it is a case of

housing bubble. Banks are in a phase of liquidity, it means that houses

could be sold at least after 6 months. For that reason, banks had to use

own financial reserves to sold part of property or to borrow from other

banks. In the worst case, they had to announce bankrupt. In June 2007

Bearn Stearns, which was the 5th largest investment bank with a big

importance in the USA was due to problems of non-payment bought

out by JPMorgan. After bankruptcy of Bearn Sterns, many other banks

and financial institutions fell down also, for example, Lethman Brother,

Merrill Lynch, IndyMac or AIG (American Insurance Group).

2.1.2 Effects

At the beginning of the year 2008, the mortgage crisis in the USA

was expanded into the other sectors and because people did not have

enough money to buy new goods, they started to save. So in the labour

market, there was a surplus of goods which people did not want it. It was

the reason for which companies stopped to produce goods which led to

higher unemployment. Many people find themselves in poverty. Among

the most affected areas in the labour market belongs: banking system,

building and car industry.

2.1.3 Solutions

On 3rd October 2008, the US government decided that it provides

$700 billion to stabilize and grew the financial markets stabilized .2 3

2
Finanční krize – jak to začalo [online]. Available at:

http://www.finance.cz/zpravy/finance/195113-financni-krize-jak-to-zacalo/

http://www.finance.cz/zpravy/finance/195113-financni-krize-jak-to-zacalo/
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2.2 Crisis in the Czech Republic

The impact on the Czech economy was not so serious, the Czech

banks provided a certain amount of credit only to credible clients (it

depends on amount of money, the amount of loans, credits at other

banks, etc.). Luckily, Czech banks do not own a big part share coming

from American mortgages. For a better understanding of the financial

crisis in the Czech Republic, this work provide a comparison of the initial

phases of the crisis in 2008 and the present situation.

2.2.1 The Czech Republic in the year 2008

Economic crisis in the Czech Republic began to be felt fully between

the years 2008 and 2009. Many enterprises in metallurgical, engineering,

glass, ceramic, textile, clothing and shoe industry started to lay off of

employees in mass which led to reduction in wages and standard of life.

In terms of mining, the enterprise OKD was going to lay off 300

employees. In metallurgy, Ancelor Mittal Ostrava, Evraz Vítkovice, iron a

steel works Bohumín had to lay off up to 1,000. But the most affected

branch was glass industry, the enterprises as Crystalex, a.s., Cristalite

Bohemia and Klášterec Thun were in difficulties and many other branches

also.4

2.2.2 The current situation in the Czech Republic

These days, the impact on the Czech Republic is still remarkable;

there are still some problems which Czech population has to face, such

as, increasing of prices and debts, decreasing of wage, and liquidity of

companies leading to unemployment as the main feature of financial

3
JANDA, Josef. Finanční krize: vznik, vývoj a předpovědi [online]. Available at:

<http://www.mesec.cz/clanky/financni-krize-vznik-vyvoj-a-predpovedi/
4
PILEČEK, Jan, Miloš ČERVENÝ. Hospodářská krize a regionální disparity – příklad okresů

České republiky [online]. Available at:
http://banking.about.com/od/mortgages/a/mortgagecrisis.htmhttp://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6
432275&ht=Hospod%E1%F8sk%E1+krize+a+region%E1ln%ED+disparit

http://www.mesec.cz/clanky/financni-krize-vznik-vyvoj-a-predpovedi/
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crisis. On 1st January 2013, state budget was 1,64 trillion CZK and in the

second quarter of the year 2014, it was reduced by 82 million, according

to Ministry of Finance. 56

5
Státní dluh České republiky [online]. Available at:

http://www.financninoviny.cz/zpravy/index_img.php?id=307059
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3 UNEMPLOYMENT

Labour market is closely linked to unemployment which is a sign of

disequilibrium between demand for labour by employers and supply of

labour by job applicants. The unemployment is not seen as a major

problem until it becomes a mass; many people are without a job. It is

necessary to pay a great attention to it because it is not only economic

issue but also psychological, social and medical.7

3.1Terms associated with unemployment

According to Václav Jurečka, the bachelor thesis describes the important

terms related to unemployment:

Unemployment refers to the population of working age; it is the

period after completion of the compulsory education and before

retirement. It has a logical implication that the lower age limit for working

is 15 year and the higher age limit is 64 years.

The employed are those who have a job while the unemployed do

not have a job but actively looking for it. Actively looking for a job means

that they are sign on at the labour office and able to start work within two

weeks.

Economically active population (labour force of the country) is a total

number of two preceding groups: the unemployed and the employed.

Economically inactive population are people of working age but they

do not work due to some restrictions. It is a case of students attending

educational institutions, people at home carrying about small children or

handicapped family members, people with disabilities and those who are

unwilling to work.8

7
MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém.

8
JUREČKA, Václav a kol. Makroekonomie.

[…]


products (representatives) are obtained through weighing the calculated

average prices with particular, individually determined weight proportions

of individual products in a given month. The weight proportions are

determined for both products and their aggregates.

A constant weight pattern is used to calculate individual, group and

aggregate price indices. This weight pattern was derived from the

structure of receipts from sales of agricultural products in the months of

1999 which is the base price period.

Increase (or decrease) of agriculture producer prices indicates by

how many % the average level of agricultural prices increased (or

decreased) in surveyed month in comparison with the same month of the

previous year.

The industrial producer price index is surveyed monthly on the basis of

data provided by the selected organizations (about 1100) for the selected

representatives (about 4600). The reported prices are those agreed upon

between the supplier and the customer inland. They exclude VAT, excise

tax, costs of transport to the customer and costs incidental to the

transport, and are invoiced for the more important trade cases.

The industrial producer price index is calculated from the reported prices

using constant weights. The index measures the average trend in prices

of all industrial products produced and sold in the domestic, Czech

market. All products produced within the commodity groups of the

Sections B to E of CZ-NACE are regarded as industrial products.

During the year 2011 a complex standard revision of industrial producer

price indices had taken place. On its base, the price indices are

calculated on the new 2010 constant weights since January 2012. The

weights of industrial producer price indices were determined on the

structure of 2010 domestic sales from the questionnaires ‘Prům 2-01’

(‘Industry 2-01’), ‘P4-01’ and ‘Ceny Prům 1-12’ (Industry Prices 1-12’).

The basilar indices with the base December 2005 = 100 were replaced by

the new technical price base December 2010 = 100. Indices calculated

that way are chained from the 4-git level of CZ-CPA to the existing price

indices with the base 2005 average = 100 and December 2005 = 100 and

thus continuation of the present time series is ensured.

2005 average = 100 is base time series for the calculation of derived

indices (previous month = 100, same period of the previous year = 100

and ratio of rolling averages).

Increase (or decrease) of industrial producer prices indicates by how

many % the average level of industrial prices increased (or decreased) in

the surveyed month in comparison with the same month of the previous

year.

Price indices of construction works are calculated by prices measured

in the quarterly statistical survey Ceny Stav 1-04. Therefore monthly

indices are estimated with the help of another monthly statistical survey

at CZSO.

The data which is entering into the estimates: the quarterly price indices

of construction works, monthly price indices of material inputs consumed

products in a building industry and immaterial inputs.

The estimates are regularly updated with retrospective effect (on the

45th day after the end of the quarter concerned), according to results of

the quarterly price survey Ceny Stav 1-04.

Increase (or decrease) of price indices of construction works and

constructions indicates by how many % the average level of industrial

prices increased (or decreased) in the surveyed term in comparison with

a price level in a comparative term. Corresponding period of the last year

(month) is the comparative term.

The text about price indices of construction works was not edited for

language.

The aggregate price index of market services includes the following

price indices in the business sphere (i.e. between businesses): price

indices of internal goods transport, postal and communications services,

financial intermediation, and the other business services and sewerage.

Price surveys of these market services, which are aggregated into the

aggregate price index, include selected services of the CZ-CPA and CZ-

NACE (national version of NACE) in the following Divisions: 60, 61, 62,

64, 65, 66, 70, 71, 72, 74, and 90.

Increase (or decrease) of prices of market services indicates by how

many % the average level of these prices increased (or decreased) in

surveyed month in comparison with the same month of the previous year.

Exports:

Export gives the value of goods that were dispatched abroad and crossed

the state border for the purpose of being left abroad, permanently or

temporarily. Total export consists of dispatch to EU Member States and

export to third countries.

An increase (decrease) of exports indicates the percentage by which

value of exports at current prices grew (fell) in given period compared to

the corresponding period of the previous year.

Imports:

Import give the value of goods that were received from abroad and

crossed the state border for the purpose of being left in the Czech

Republic, permanently or temporarily. Total import consists of receipt

from EU Member States and import from third countries.

An increase (decrease) of imports indicates the percentage by which

value of imports at current prices grew (fell) in given period compared to

the corresponding period of the previous year.

The export and import price index has been calculated for the Czech

Republic since 1998. The prices are measured by means of the national

monthly statistical questionnaire Ceny ZO 1-12.

The price representatives were chosen by economic subjects important

for the external trade of the Czech Republic (by both production

enterprises and enterprises engaged in foreign trade only) - about 580 of

them engaged in exports and about 590 in imports. At present, the weight

pattern includes approximately 2050 exported and 2100 imported

products, raw materials and supplies - price representatives, which take

up a significant share in the value of rather significant groups traded in

the framework of external trade (both exports and imports).

The basis of implementation prices are invoiced prices of significant

import and export trade transactions - they are converted into CZK by

average monthly exchange rates declared by the Czech National Bank.

This is carried out either by a reporting unit or the Czech Statistical Office

if prices are reported in a foreign currency. The price indices reflect thus

changes in foreign exchange rates, too. The stated prices are free of

duty, value added tax and consumer tax.

During the year 2006, the regular revision of price indices was

accomplished which resulted in revised external trade price indices

calculated on external trade structure of 2005 with the index reference

period the 2005 average. Price indices for period January 2005 –

December 2006 were recalculated. The original indices for these years

lose their validity.

Increase (decrease) of export and import prices show how much

percent average price level increased (decreased) in comparison with

average price level of the same period in previous year by.

The share of unemployed persons expresses the share of available job

applicants aged 15–64 years in the whole population of the same age.

The Ministry of Labour and Social Affairs of the CR is the source of data

on the numbers of the unemployed job applicants aged 15 - 64 years

registered at labour offices. The denominator (number of inhabitants)

results from the population balance, which is the key output of the

demographic statistics of the CZSO. This indicator replaces the up-to-now

published registered unemployment rate, which measures all available

job applicants only against the economically active persons.81

81

Latest economic data [online]. Available at:
http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/engaktualniinformace#ppa
