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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem bakalářské prácebylo zjistitvlivsvětové finanční krizena Českou republiku. Tento cíl se zdá být

naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické částise zdá býtdobřevyvážený.Teoretická část jevelmidobře

zpracovanáaanalýzaprovedenav praktické částije pečliváabez větších chyb.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura a postupný přístup dělají práci snadno a dobře čitelnou. Lze o ní říci, žebudeproběžného čtenáředůležitým

zdrojeminformací osoučasné finanční krizi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Nejsilnější stránkou výzkumuje jehodůkladnost. Ani jednastrananepostrádásmysl na detail.Pečlivý

přístupautorkyjeopravdu chvályhodný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

I.Proč jste si vybralatoto téma?

II. Co bylonejtěžšína realizacipraktické částibakalářské práce?6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře
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Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.
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